ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Иволгинск 16 апреля 2025 года

Иволгинский районный суд Республики Бурятия в составе председательствующего судьи Габаева Ч.Д-Д. единолично, при секретаре Менжиковой Е.С., с участием государственного обвинителя Бадмаева С.Б., подсудимого ФИО2, его защитника-адвоката Шойдоновой В.Д., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, родившегося 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: 

<

данные изъяты> не судимого,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Около 16 часов 10 марта 2025 года у ФИО2, находящегося дома по адресу: 

<

адрес> Республики Бурятия, достоверно знающего, что на участке местности, расположенном вблизи 

<

адрес> Республики Бурятия, произрастает дикорастущая конопля, возник прямой преступный умысел, направленный незаконное приобретение наркотического средства - каннабиса (марихуаны) в крупном размере для собственного употребления без цели сбыта.

Реализуя свой умысел, ФИО2 пришел на поле, расположенное расстоянии 750 метров в юго-восточном направлении от дома 

<

данные изъяты> Иволгинского района Республики Бурятия и расстоянии 700 метров в восточном направлении от дома 

<

данные изъяты> Иволгинского района Республики Бурятия, где действуя умышленно, нарушая Федеральный закон № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», в период времени с 17 часов 50 минут до 19 часов 20 минут 10 марта 2025 года, не преследуя цели сбыта, для личного употребления, с целью незаконного приобретения наркотического средства, собрал верхушечные части и листья дикорастущей конопли в имеющийся при нем пакет, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуану), масса которого в пересчете на высушенное (до постоянной массы) состояние составила 827,86 г., что в соответствии с примечанием № 2 к статье 228 УК РФ и согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 является крупным размером для данного вида наркотического средства.

После чего, ФИО2, незаконно храня при себе указанный пакет с наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), сел в автомобиль марки «

<

данные изъяты>», с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> RUS, под управлением ФИО8, не осведомленного о его преступных действиях, положил вышеуказанный пакет на коврик в салоне автомобиля и хранил до момента изъятия, после чего на указанном автомобиле направились в сторону 

<

адрес> Республики Бурятия.

Около 19 часов 36 минут 10 марта 2025 года на 10 км федеральной автодороги ФАД А-340 сообщением «Улан-Удэ-Кяхта-граница с Монголией» указанный автомобиль был остановлен сотрудниками ОДПС ГИБДД ОМВД России по Иволгинскому району, где в период времени с 21 часа 15 минут до 21 часа 40 минут 10 марта 2025 года в ходе осмотра места происшествия - автомобиля марки «

<

данные изъяты>», с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, припаркованного в 30 км в юго-западном направлении от километрового столба «10» федеральной автодороги А-340 сообщением «Улан-Удэ-Кяхта-граница с Монголией» из салона автомобиля с коврика между передним водительским сиденьем и задним пассажирским сиденьем был изъят пакет с наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), массой в пересчете на высушенное (до постоянной массы) состояние 827,86 г., принадлежащий ФИО2 

Подсудимый ФИО2 вину признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. 

По ходатайству государственного обвинителя, в соответствии со ст. 276 УПК РФ, в связи с отказом подсудимого давать показания, оглашены показания подсудимого ФИО2, данные им в ходе следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, согласно которым в целом следует, что 10 марта 2025 года около 16 часов они вместе с его знакомой ФИО23, решили съездить в с. Иволгинск Иволгинского района Республики Бурятия, чтобы собрать коноплю, каждый для своего личного употребления. Когда он решил собирать коноплю, то находился дома по адресу: 

<

адрес> Республики Бурятия. О том, что вблизи 

<

адрес> Республики Бурятия произрастает дикорастущая конопля, он знал заранее. С этой целью он позвонил своему знакомому ФИО24, попросил его съездить с ним в с. Иволгинск, чтобы забрать мясо, на что Балдан согласился и сообщил, что подъедет за ним и ФИО25. Примерно через час, то есть около 17 часов 10 марта 2025 года ФИО26 подъехал за ними на автомобиле в кузове белого цвета, вместе с двумя мужчинами, ранее ему незнакомыми, один из которых был за рулем. Балдан сидел напереднем пассажирском сиденье, рядом с водителем, а второй мужчина, сидевший на заднем пассажирском сиденье, представился Родионом, ФИО27 вместе с ФИО28 распивали пиво в автомобиле. Далее они впятером поехали в сторону 

<

адрес> Республики Бурятия, где он показал дорогу возле поля и они с ФИО29 вышли из автомобиля, чтобы собрать коноплю. При этом Балдану, Родиону, водителю они не говорили, что собираются здесь собирать коноплю. Балдан вместе с Родионом, водителем высадили их на дороге и уехали, время было около 17 часов 40 минут. Они прошли на поле, расположенное вблизи 

<

адрес> Республики Бурятия, время было около 17 часов 50 минут 10 марта 2025 года, он стал собирать голыми руками верхушечные части и листья дикорастущей конопли в привезенный с собой из дома полимерный пакет желтого цвета. По времени он собирал верхушечные части и листья дикорастущей конопли около 01 часа 30 минут, то есть с 17 часов 50 минут до 19 часов 20 минут 10 марта 2025 года, собрал он примерно половину пакета. После сбора, он положил полимерный пакет желтого цвета в еще один полимерный пакет синего цвета, который также привез с собой из дома, при этом снегом помыл руки после сбора конопли. Около 19 часов 20 минут 10 марта 2025 года он позвонил ФИО30 попросил его приехать за ними, они приехали на место, где их высадилиФИО31 собрала коноплю в полимерные пакеты синего и черного цвета, которые спрятала в свой рюкзак. Когда ФИО32 приехал вместе с ранее указанными мужчинами за ними, они сразу сели в салон автомобиля, он сел с ФИО33 сзади, а ФИО34 села на переднее пассажирское сиденье, при этом он пакет с собранной им коноплей положил себе под ноги, а именно на коврик. Далее они на автомобиле направились в с. Поселье Иволгинского района Республики Бурятия. Когда они выехали из с. Иволгинск Иволгинского района Республики Бурятия, примерно в 19 часов 36 минут 10 марта 2025 года их остановили сотрудники ДПС, после чего у него и ФИО35 изъяли собранную ими по раздельности наркотическое средство - конопля. Далее их всех доставили в отдел полиции по Иволгинскому району, где в отношении него провели личный досмотр, в ходе которого он признался, что изъятый на заднем коврике автомобиля пакет с коноплей принадлежит ему. Ему предлагали пройти медицинское освидетельствование, однако он отказался, так как курил ранее один раз. Какого- либо морального, физического давления на него со стороны сотрудников полиции не оказывалось (л.д. 144-148,157-161).

Оглашенные показания подсудимый ФИО2 подтвердил полностью, пояснив, что показания давал добровольно, вину признает полностью, в содеянном раскаивается, более такого не повторится, просил строго не наказывать. 

Кроме признательных показаний ФИО2, виновность подсудимого в совершении преступления при описанных обстоятельствах подтверждается совокупностью следующих доказательств, исследованных судом.

Свидетель ФИО9 суду показал, что работает в должности оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Иволгинскому району. 10 марта 2025 года в вечернее время около 20 часов позвонил сотрудник ОГИБДД и сообщил, что на 10 км федеральной автодороги им остановлен автомобиль марки «

<

данные изъяты>», в салоне автомобиля 5 человек, включая водителя, в салоне автомобиля имеется конопля. Он сразу вместе с оперуполномоченным ФИО36, следователем ФИО16 выехали на на место. Подъехав на место, вышли из автомобиля, подошли к автомобилю, представились и предъявили им удостоверения, после чего попросили их представиться. В автомобиле находились водитель ФИО37, впереди на пассажирском сиденье ФИО38, на заднем сиденье были ФИО39, их попросили выйти из автомобиля. Спросили их, имеются ли при них или в салоне автомобиля запрещенные в гражданском обороте предметы, вещества, они промолчали. Далее сотрудники ДПС привезли двух понятых. В присутствии всех следователь провела осмотр места происшествия, разъяснила всем права и обязанности, статью 51 Конституции РФ. Далее в салоне автомобиля следователь обнаружила на полу между водительским и задним пассажирским сиденьем пакет синего цвета. Данный пакет был изъят. Она показала всем участвующим лицам содержимое пакета, внутри которого был пакет желтого цвета с растительной массой со специфическим запахом дикорастущей конопли. Затем следователь на переднем пассажирском коврике автомобиля обнаружила рюкзак, в котором было два пакета с содержимым. Содержимое данных пакетов следователь также показала всем, в двух пакетах была обнаружена растительная масса со специфическим запахом дикорастущей конопли. Данные пакеты были изъяты. По окончанию осмотра следователь составила протокол осмотра места происшествия, с которым все участвующие лица ознакомились и расписались.После они доставили задержанных в ОМВД России по Иволгинскому району для проведения личного досмотра. В служебном кабинете им был произведен личный досмотр Бадмаева и ФИО41 были изъяты смывы с ладоней рук Бадмаева на ватный диск. По факту изъятого Бадмаев пояснил, что в салоне была обнаружена и изъята принадлежащая ему конопля, которую собрал на поле для личного потребления. Затем им был составлен протокол, с которым каждый ознакомился, и расписался.Оперуполномоченный ФИО10 произвел личный досмотр ФИО42. Физического или морального давления на задержанных ими не оказывалось.

По ходатайству государственного обвинителя, в соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ, с согласия сторон, в связи с неявкой в судебное заседание, оглашены показания свидетелей ФИО15, ФИО14, ФИО11, ФИО8, ФИО12, ФИО43 ФИО13, данные ими в ходе предварительного следствия. 

Согласно показаниям свидетелей ФИО15, ФИО14 в целом следует, что утром 10 марта 2025 года они находились по адресу: 

<

данные изъяты> Республики Бурятия, где распивали спиртные напитки. Около 16 часов 10 марта 2025 года ФИО44 ФИО45) позвонил его знакомый и попросил съездить до с. Иволгинск Иролгинского района Республики Бурятия за мясом, на что ФИО46 согласился и попросил своего соседа - знакомого, чтобы он свозил их на его автомобиле. Через некоторое время пришел знакомый ФИО47 они сели в автомобиль марки «

<

данные изъяты>», и направились в сторону с. Поселье Иволгинского района Республики Бурятия. Знакомый ФИО48 сидел за рулем, ФИО49 сидел на заднем пассажирском сиденье, а ФИО50 на переднем пассажирском сиденье. Они с ФИО51 по дороге пили пиво, далее они приехали в с. Поселье Иволгинского района Республики Бурятия, подъехали к частному дому, откуда вышел мужчина, который представился ФИО3, вместе с женщиной по имени ФИО52 Они ранее данных людей не видели. Далее они поехали впятером в с. Иволгинск Иволгинского района Республики Бурятия, где ФИО3 попросил высадить их на дороге, где- то в с. Иволгинск Иволгинского района Республики Бурятия, что они и сделали. ФИО3 ФИО53 вышли из автомобиля и попросили забрать их примерно через полтора часа, они (ФИО54) также вышли из автомобиля в туалет, затем сели обратно автомобиль и немного отъехали от места. Они просидели в автомобиле примерно полтора часа, затем ФИО55 снова позвонил ФИО3 и попросил его забрать. Они поехали за ними к тому месту, где их высадили. ФИО3 с ФИО56 сели в салон автомобиля. Когда они выезжали из с. Иволгинск Иволгинского района Республики Бурятия их остановили сотрудники ДПС, затем подъехали сотрудники наркоконтроля, которые представились, спросили, имеются ли у них при себе или в салоне автомобиля запрещенные в гражданском обороте вещества и предметы, на что они все промолчали. Через некоторое время приехал еще один сотрудник полиции - следователь, а также двое парней, которых пригласили в качестве понятых. Далее следователь провела осмотр места происшествия с участием всех их.Далее на заднем коврике автомобиля, между водительским и задним пассажирским сиденьем, где ранее сидел ФИО3, следователь обнаружил и изъял пакет синего цвета, в котором был еще один пакет желтого цвета, с содержимым в виде растительной массы со специфическим запахом. Далее на коврике переднего пассажирского сиденья был обнаружен рюкзак, принадлежащий ФИО57 в котором обнаружили и изъяли два полимерных пакета с содержимым в виде растительной массы со специфическим запахом. Обнаруженное было изъято. Для них было удивлением, что следователь обнаружила данные пакеты с растительной массой, так как ФИО3 с ФИО58 приехали за мясом. Далее их всех доставили в отдел полиции в с. Иволгинск Иволгинского района Республики Бурятия, где в отношении них всех произвели личные досмотры. В ходе личного досмотра у них сотрудник полиции в присутствии этих же понятых изъял смывы на ватный диск, были составлены протоколы личного досмотра, в котором они расписались.Также сотрудниками полиции им было предложено пройти медицинское освидетельствование, на что они согласились, у них установили наркотическое опьянение.По факту обнаружения на их смывах следов наркотического средства, возможно, когда они (ФИО4, ФИО5) выходили из автомобиля на улицу, то ходили в туалет, вытирали руки об траву, которая там росла, было темно, скорее всего они вытерли руки об кусты дикорастущей конопли (л.д. 102-105,106-108,110-113,114-116).

Согласно показаниям свидетеля ФИО11 следует, что 10 марта 2025 года около 16 часов позвонила по телефону своему знакомому Бадмаеву ФИО59 В ходе телефонного разговора она рассказала ФИО3, что хочет съездить в с. Иволгинск, собрать конопли для себя и употребить ее путем курения, и тогда ФИО3 ей сказал, что тоже хочет съездить с ней и собрать для себя немного конопли. Она собралась, взяла из дома полимерные пакеты, положила их в свой рюкзак и решила пойти пешком до дома ФИО3. Спустя где-то полтора часа к дому ФИО3 подъехал автомобиль белого цвета, они с ФИО3 сели в автомобиль и все вместе, то есть она, ФИО3, ФИО60, и пожилой мужчина, за рулем, направились в сторону с. Иволгинск Иволгинского района. По пути ФИО61 употребляли спиртное. Примерно в 17 часов 30 минут того дня они уже заехали в с. Иволгинск, она указывала водителю дорогу, попросила его довезти их с ФИО3 до крайней улицы в сторону горы. Когда они доехали, ФИО3 и она высадились, а остальные отъехали куда-то. Они попросили забрать их примерно через 1,5 часа. Далее они с ФИО3 направились в сторону поля, придя на поле разошлись по разным сторонам и собирали дикорастущую коноплю. Сбором конопли она занималась около 1,5 часа, то есть в период времени с 17 часов 50 минут по 19 часов 20 минут 10 марта 2025 года. Коноплю собирала в два разных пакета. На обратном пути она встретила ФИО3 и они пошли обратно к дороге, где их высадили. ФИО3 по пути позвонил водителю и тот их забрал. Она села на переднее пассажирское место, а ФИО3 сзади водителя. Затем они сразу выехали в сторону г. Улан-Удэ и когда только выехали из с. Иволгинск их остановили сотрудники ГИБДД, через некоторое время сотрудники ГИБДД визуально осмотрели автомобиль. Еще через некоторое время прибыли на место другие сотрудники полиции и следователь. Они пояснили, что подозревают всех их в незаконном храненииперевозке наркотиков, и поэтому будет произведен осмотр салона автомобиля. Затем на место привезли двоих понятых. В ходе осмотра автомобиля следователь обнаружила в салоне автомобиля на полу между сиденьем водителя и задним пассажирским пакет с коноплей, который принадлежал ФИО3, а также ее рюкзак из которого торчал ее пакет черного цвета с коноплей, а также второй ее пакет синего цвета с коноплей. Обнаруженные пакеты с коноплей были изъяты следователем.Далее сотрудники полиции пояснили, что им всем необходимо проехать в отдел полиции для дальнейших разбирательств, они согласились (л.д. 118-121).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля ФИО8, 10 марта 2025 года около 16 часов ему позвонил его знакомый ФИО62, он его называет 

<

данные изъяты> и попросил его свозить его в с. Иволгинск Иволгинского района Республики Бурятия на его автомобиле. Он подумал, что «ФИО63» с ним за это рассчитается мясом или деньгами, поэтому согласился. ФИО64» накануне и по телефону говорил ему, что хочет туда съездить за мясом. Он дошел до дома «ФИО65 пешком, позвонил ему и «ФИО66» вышел со своим знакомым — ФИО67» передал ему ключи, они сели в машину и поехали в с. Поселье Иволгинского района, так как ФИО68 сказал, что нужно забрать еще двоих людей. Они доехали до с. Поселье, там забрали женщину по имени ФИО69 и мужчину азиатской внешности. Они направились в с. Иволгинск. Когда они заехали в с. Иволгинск, то ФИО70 указывала ему дорогу. Доехав до заправочной станции «Роснефть» ему указали повернуть налево, и подняться до последней улицы наверх. Доехав до крайнего дома его попросили остановиться. Из автомобиля вышли ФИО71 и мужчина, который был с ней, они пояснили, что нужно их забрать чуть позже, сказали позвонят. Он решил пока съездить до магазина, а затем вернуться. Через некоторое время он вернулся ближе к улице, где высадил пассажиров и стал их ожидать. Где-то примерно через 1,5 часа позвонил кто-то из них «ФИО72 и они поехали за ними. Когда они уже подъехали к месту ФИО73 и мужчина были на том же месте и они стали выезжать из с. Иволгинск. Когда они только выехали из с. Иволгинск их остановили сотрудники ГИБДД. К нему подошел сотрудник, попросил его документы, он протянул ему водительское удостоверение и документы на машину, которые ему передал ФИО74 Затем его попросили пройти в служебную автомашину, что он и сделал. Через некоторое время приехали еще сотрудники полиции - отдел наркоконтроля, следователь, и пояснили, что подозревают их в незаконном хранении и перевозке наркотических средств. Он в свою очередь пояснил сотрудникам полиции, что он никакого отношения не имеет к наркотикам. Следователь провела осмотр места происшествия при участии понятых, осмотрела автомашину и обнаружила в салоне на полу между водительским и задним сиденьем пакет сложенный в другой пакет с содержимым, вскрыла их и внутри оказалась растительная масса со специфическим запахом. Затем она осмотрела переднюю часть салона и обнаружила открытый рюкзак, из которого вываливался пакет с содержимым. Вытащив пакет черного цвета она его вскрыла и внутри находился другой пакет с содержимым - растительной массой. Из рюкзака вытащили еще другой пакет синего цвета, внутри была растительная масса с аналогичным запахом. Все три пакета следователь изъял. После этого они проехали в отдел полиции для дальнейших разбирательств (л.д. 122-124).

Из показаний свидетеля ФИО12 следует, что 10 марта 2025 года он заступил на дежурство совместно с инспектором ОДПС ОГИБДД ОМВД России по Иволгинскому району ФИО17 В ходе несения службы, около 19 часов 36 минут 10 марта 2025 года на 10 км федеральной автодороги А-340 сообщением «Удан- Удэ-Кяхта-граница с Монголией» ими был остановлен автомобиль марки «Nissan AD», с государственным регистрационным знаком ФИО75, двигавшийся в сторону г. Улан-Удэ Республики Бурятия. После остановки данного автомобиля, он подошел, представился, попросил водителя предоставить документы на автомобиль, за управлением указанного автомобиля находился ФИО8. При проверке документов из салона автомобиля исходил специфический запах дикорастущей конопли. При визуальном осмотре салона автомобиля он увидел, что в салоне находятся пассажиры в количестве 4 человек, а на коврике автомобиля между водительским и задним пассажирским сиденьем находится полимерный пакет с содержимым, а на коврике переднего пассажирского сиденья находился рюкзак, из которого был виден пакет с содержимым. Учитывая, что пассажиры указанного автомобиля: ФИО14, ФИО1, ФИО15, ФИО11 стали вести себя подозрительно, он понял, что в пакетах находится дикорастущая конопля, позвонил в дежурную часть ОМВД России по Иволгинскому району и сообщил, что в салоне автомобиля обнаружены пакеты с содержимым в виде растительной массы с характерным запахом дикорастущей конопли. Также они позвонили оперуполномоченным ОНК ОМВД России по Иволгинскому району ФИО10, ФИО9 для дальнейшего сопровождения.Через некоторое время приехали оперуполномоченные ОНК ОМВД России по Иволгинскому району ФИО10, ФИО9, следователь СО ОМВД России по Иволгинскому району ФИО16 Ими были приглашены понятые для участия в изъятии наркотических средств. В ходе осмотра места происшествия из автомобиля марки были обнаружены и изъяты 3 полимерных пакета с содержимым в виде растительной массы с характерным запахом дикорастущей конопли (л.д. 129-132).

Согласно оглашенным показаниям свидетелей ФИО76 ФИО13 в целом следует, что 10 марта 2025 года по приглашению сотрудников полиции участвовали в качестве понятых в осмотре места происшествия за с. Иволгинск в сторону г. Улан-Удэ, вблизи мемориала, на автодороге А-340 сообщением Улан-Удэ-Кяхта-граница с Монголией. В автомобиле марки «

<

данные изъяты>», с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> RUS, при них следователь обнаружила в салоне на полу - на коврике между водительским и задним пассажирским сиденьем пакет синего цвета, внутри был пакет желтого цвета с растительной массой со специфическим запахом. Далее следователь на переднем пассажирском коврике осматриваемого автомобиля обнаружила рюкзак со вскрытой молнией, в котором были обнаружены два пакета черного цвета и синего цвета с содержимым, в пакетах была растительная масса со специфическим запахом. Пакеты были следователем изъяты.После чего был составлен протокол, в котором они расписались.Далее они все проехали в отдел полиции Иволгинского района Республики Бурятия, где сотрудниками полиции в отношении ФИО77 были произведены личные досмотры, в ходе которых у каждого из них изъяли смывы с ладоней рук. После каждого личного досмотра были составлены протокола личных досмотров, в котором они все расписались (л.д. 133-136,137-140).

Кроме того, в судебном заседании в порядке ст. 285 УПК РФ исследованы письменные доказательства по делу:

Согласно рапорту инспектора ОДПС ГИБДД ОМВД России по Иволгинскому району ФИО17 от 10.03.2025 года, докладывает, что 10.03.2025 года во время несения службы 10.03.2025 года в 19:36 на 10 км. ФАД А-340 была остановлена автомашина 

<

данные изъяты> регион. В ходе проверки документов из салона автомашины исходил запах дикорастущей конопли. Далее о произошедшем было доложено в дежурную часть ОМВД России по Иволгинскому району и на место происшествия была вызвана следственно-оперативная группа (л.д. 10);

Согласно рапорту оперативного дежурного ДЧ ОМВД России по Иволгинскому району ФИО18, по заявлению ФИО12 о том, что на 10 км федеральной автодороги А-340, Улан-Удэ - Кяхта остановлена автомашина 

<

данные изъяты>, в салоне которого обнаружены пакеты с содержимым в виде растительной массы с характерным запахом дикорастущей конопли (л.д. 11);

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 10.03.2025 года, осмотрен участок местности, расположенный в 30 метрах в юго-восточном направлении от километрового столба «10» что на федеральной автомобильной дороге А-340 сообщением «Улан-Удэ-Кяхта-граница с Монголией». На указанном участке расположен автомобиль марки «

<

данные изъяты>. Далее с разрешения гр. ФИО14 осмотру подлежит указанный автомобиль. При открытии правой задней двери указанного автомобиля на полу между передним водительским сиденьем и задним пассажирским сиденьем обнаружен полимерный пакет синего цвета внутри которого находится другой пакет полимерный желтого цвета с содержимым. При вскрытии пакетов внутри обнаружена растительная масса с характерным запахом конопли. Далее при осмотре салона автомобиля на полу переднего пассажирского сиденья обнаружен рюкзак со вскрытой молнией. Внутри рюкзака находится полимерный пакет с содержимым. При извлечении указанного пакета из рюкзака, под ним обнаружен еще один полимерный пакет синего цвета с содержимым - растительной массой. Первый извлеченный полимерный пакет из рюкзака - черного цвета, при вскрытии внутри обнаружен еще один?полимерный пакет черного цвета, внутри которого находится растительная масса с характерным запахом дикорастущей конопли. Далее при вскрытии другого пакета синего цвета внутри также обнаружена растительная масса с характерным запахом дикорастущей конопли. Обнаруженные пакеты изымаются (л.д. 12-17);

Согласно протоколу личного досмотра от 10.03.2025 года, произведен личный досмотр в отношении ФИО2, у которого изымаются смывы с ладоней рук на ватный диск (л.д. 21);

Согласно справке об исследовании № 1/190 от 11.03.2025 года, представленное на исследование вещество растительного происхождения, массой 1166 г., изъятое в ходе осмотра места происшествия, принадлежащее ФИО2, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), масса которого в пересчете на высушенное состояние составляет 827,86 г. (л.д. 67);

Из заключения эксперта № 1/209 от 14.03.2025 года следует, что представленное на исследование вещество растительного происхождения (объект № 1) массой 1164 г., является наркотическим средством (марихуана), масса которого в пересчете на высушенное (до постоянной массы) состояние, составляет 826,44 г. наркотическое средство - каннабис (марихуана) получают путем сбора наркосодержащего растения конопля.На поверхности представленного ватного тампона - смывах с ладоней рук гр. ФИО2 (объект № 2) каких-либо наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих, ядовитых веществ, в пределах чувствительности использованной методики исследования не обнаружено (л.д. 74-76);

Согласно протоколу осмотра предметов от 18.03.2025 года, осмотрены: 

1) прозрачный полимерный пакет голубого цвета, при вскрытии которого обнаружен полимерный пакет желтого цвета, внутри которого находится вещество растительного происхождения желто-коричневого цвета, измельченные верхушечные части и листья растения конопля, сухое на ощупь со специфическим запахом; 2) Смывы сладоней рук, изъятые у ФИО2, в виде ватного диска с загрязнениями серого цвета (л.д. 78-81);

Согласно осмотру места происшествия от 11.03.2025 года, осмотрено поле,, расположенное на расстоянии 750 метров в юго-восточном направлении от дома 

<

данные изъяты> Иволгинского района Республики Бурятия и на расстоянии 700 метров в восточном направлении от дома 

<

данные изъяты> Иволгинского района Республики Бурятия. На момент осмотра поле корыто снегом, сквозь который виднеются кусты, схожие с дикорастущей коноплей. Со слов подозреваемого ФИО2 именно на данном поле он 10 марта 2025 года собирал коноплю в полимерный пакет желтого цвета. В ходе осмотра ничего не изъято (л.д. 98-101).

Судом исследованы материалы дела, характеризующие ФИО2: копии паспорта, страхового свидетельства (л.д. 162,163); сведения ИЦ МВД по РБ, согласно которым не судим (л.д. 166); копия постановления о прекращении исполнительного производства от 30.04.2015 г. (л.д. 168); копия решения суда (л.д. 169-170); ответы на запросы ГАУЗ «РНД», ГБУЗ «РПНД», согласно которым на учетах в указанных учреждениях не состоит (л.д. 171,172);справка-характеристика (л.д. 173). 

С учетом адекватного поведения подсудимого в ходе судебного заседания, на учете в ГБУЗ «РПНД» не состоящего, суд приходит к выводу, что подсудимый как на момент совершения преступления, так и в настоящее время понимает характер и общественную опасность своих действий, связь междусвоимповедением и его результатом, и осознанно руководил своими действиями, поэтому в отношении инкриминируемого ему деяния, признает его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

Суд, оценивая вышеприведенные доказательства, признает их относимыми, допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными для разрешения дела по существу и постановления обвинительного приговора в отношении ФИО2

Так, суд принимает в основу приговора оглашенные и подтвержденные в суде показания подсудимого ФИО2, показания свидетеля ФИО9 в суде, оглашенные показания свидетелейФИО15, ФИО14, ФИО11, ФИО8, ФИО12, ФИО78 ФИО13, данные ими в ходе следствия. При этом, показания свидетеляФИО9, являющегося сотрудником полиции, суд принимает лишь в части, не касающейся обстоятельств незаконного приобретения и хранения Бадмаевым наркотических средств, ставших ему известными со слов последнего.

Показания подсудимого и свидетелей последовательны и непротиворечивы, устанавливают одни и те же обстоятельства, объективно подтверждаются протоколами следственных действий, справкой об исследовании, заключением эксперта, иными материалами дела. 

Суд принимает показания подсудимого ФИО2 в ходе предварительного следствия в качестве надлежащих и допустимых доказательств. Показания ФИО2 даны в присутствии защитника, из текстов протоколов следует, что показания ФИО2 давал добровольно, после разъяснения всего объема прав, предусмотренных законом, правильность проведения следственных действий и составления протоколов удостоверена участвующими в них лицами без каких-либо замечаний. Суд не находит оснований полагать, что показания ФИО2 на стадии предварительного следствия являются самооговором.

Суд находит обоснованно вмененным квалифицирующий признак совершения преступления «в крупном размере», поскольку изъятое у Бадмаева вещество растительного происхождения, в высушенном состоянии массой 827,86 гр. является наркотическим средством - каннабис (марихуана), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо из частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» по своей массе относится к крупному размеру, предусмотренному для данного вида наркотических средств.

На основании изложенного, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по ч. 2 ст.228 УК РФ - незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, личность подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Смягчающими наказание ФИО2 обстоятельствами суд признает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления в ходе предварительного расследования путем дачи подробных признательных показаний относительно места, времени, мотива совершения преступления, посредственную характеристику по месту жительства.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от уголовной ответственности и наказания не имеется. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, влияние наказания на его исправление, суд приходит к выводу, что исправлению подсудимого ФИО2, достижению социальной справедливости, предупреждению совершения новых преступлений, будет способствовать назначение наказания в виде лишения свободы с применением положений ст. 73 УК РФ об условном осуждениис возложением на условно осужденного с учетом его возраста, трудоспособности и состояния здоровья исполнения определенных обязанностей.

С учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств и личности подсудимого ФИО2, суд не назначает дополнительные виды наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч.2 ст. 228 УК РФ.

При назначении наказания, суд применяет положение, предусмотренное ч.1 ст. 62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимым преступления, характера и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст. 15 УК РФ об изменении категории преступления на менее тяжкую.

Оснований для назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление, для применения положений ст. 64 УК РФ не имеется, исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления судом не установлено.

Для обеспечения исполнения приговора суда до вступления его в законную силу, меру пресечения в отношении подсудимого в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении необходимо оставить без изменения.

При разрешении судьбы вещественных доказательств по делу, суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ. 

Суд в соответствии со ст. 131 УПК РФ признает процессуальными издержками сумму, выплаченную за счет средств федерального бюджета, адвокату Намсараеву Э.Д. в ходе следствия в размере 12282 рублей, а также сумму в размере 2595 рублей, выплаченную адвокату Шойдоновой В.Д. за оказание ею юридической помощи подсудимому по назначению в ходе судебного следствия. 

Руководствуясь ст. 132 УПК РФ, суд считает необходимым взыскать с осужденного ФИО2 указанные процессуальные издержки полностью, поскольку подсудимый от услуг защитника не отказывался, находится в трудоспособном возрасте, тяжелых заболеваний и инвалидности не имеет, имущественно несостоятельным не признавался.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ПризнатьФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 года.

На основании ст.73 УК РФ, назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 2 года.

Возложить в отношении ФИО2 следующие обязанности: встать на учет по месту жительства в уголовно-исполнительную инспекцию, являться на отметки один раз в месяц, без уведомления указанного органа не менять постоянного места жительства.

Меру пресечения в отношении ФИО2 - подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

- наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 1162 г., смывы с ладоней рук ФИО2 – уничтожить.

Процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, выплаченные адвокатамНамсараеву Э.Д., Шойдоновой В.Д. за оказание ими юридической помощи ФИО2 по назначению в размере 14877 рублей, взыскать с осужденного ФИО2 в доход федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в Верховный суд Республики Бурятия через Иволгинский районный суд Республики Бурятия в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае апелляционного обжалования осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Судья 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Подлинник приговора находится в уголовном деле № 1-149/2025

Уникальный идентификатор дела 04RS0010-01-2025-000973-89